
 

 

Белоярский район 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 

«Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Белоярский» 
(СОШ № 3 г. Белоярский) 

 
ПРИКАЗ 

 

  
 29.08.2024  №   521  

Белоярский 
 

Об утверждении перечня учебников на 2024 – 2025 учебный год 

В целях обеспечения учащихся СОШ №3 г. Белоярский учебниками и учебными пособиями 

в 2024-2025 учебном году в соответствии с п. 9 ст. 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012г. «Об 

образовании в Российской Федерации», в соответствии с Федеральным перечнем учебников, ре-

комендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образо-

вательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования на 

2024-2025 учебный год (приказ Министерства Просвещения РФ №858 от 21 сентября 2022г. «Об 

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основ-

ного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных учебников», с изме-

нениями от 21.05.2024г. №347) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить: 

1.1. Утвердить перечень учебников для реализации ООП НОО в 2024-2025 учебном году 

(приложение 1); 

1.2. Утвердить перечень учебников для реализации ООП ООО в 2024-2025 учебном году 

(приложение 2); 

1.3. Утвердить перечень учебников для реализации ООП СОО в 2024-2025 учебном году 

(приложение 3); 

2. Учителям-предметникам руководствоваться настоящим списком при формировании рабочих 

программ и календарно-тематического планирования на 2024-2025 учебный год. 

3. Заместителям директора по учебно-воспитательной работе Клещевниковой Т.В., Куниной 

Т.Б., Меньщиковой О.В., Беляковцевой Е.И. учитывать утвержденный список при контроле 

содержания рабочих программ учителей в 2024-2025учебном году. 

4.       Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                                               Л.А.Турбар 
   
 

 

 

 

 

 

 

  

  Меньщикова О.В., .5-16-90 (108) 

  Рассылка: в дело 



 

Приложение 1 

к приказу СОШ №3 

от 29.08.2024г. № 521  

                                                                               

Список учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год 

начальное общее образование (1-4): 

Основные 

Предметы в соответ-

ствии с учебным планом 

Программы Учебники 

Английский язык  

2абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Английский язык.2 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. 

на электрон.носителе  / (Н.И.Быкова, 

Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс) – 

15,16-е изд. – М.:Express Publishing: 

Просвещение, 2023г., 2024г. 

Английский язык  

3абв класс 

 

Федеральная рабочая программа Английский язык.3 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. 

на электрон.носителе  / (Н.И.Быкова, 

Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс) – 

14-е изд. – М.:Express Publishing: 

Просвещение, 2024г.   

Английский язык  

4абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Английский язык.4 класс: учеб. для 

общеобразоват. организаций с прил. 

на электрон.носителе  / (Н.И.Быкова, 

Д.Дули, М.Д.Поспелова, В.Эванс) – 

15,17-е изд. – М.:Express Publishing: 

Просвещение,  2019г., 2022г. 

Русский язык 

От слова к слову 

1абв  класс 

Федеральная рабочая программа Канакина В.П., Горецкий В.Г. Рус-

ский язык. 1 класс. 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2020 

 Русский язык  

От слова к слову 

2абвг  класс 

Федеральная рабочая программа Канакина В.П., Горецкий В.Г. Рус-

ский язык. 2 класс. 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2024 

 Русский язык  

От слова к слову 

3абв  класс 

Федеральная рабочая программа Канакина В.П., Горецкий В.Г. Рус-

ский язык. 3 класс. 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2021, 2022 

 

Русский язык 

4абвг класс 

Федеральная рабочая программа Канакина В.П., Горецкий В.Г. Рус-

ский язык. 4 класс. 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2017, 2019 

 Литературное чтение 

 1абв  класс 

Федеральная рабочая программа Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Ви-

ноградская Л.А. и др. «Азбука». 

1класс. В 2-х частях: ОАО "Изда-

тельство" Просвещение", 2023, 2024 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Го-

лованова М.В. и др.  

Литературное чтение. 1класс. В 2-х 

частях: ОАО "Издательство" Про-

свещение",  2023 



 

Литературное чтение 

 2абвг  класс 

Федеральная рабочая программа Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Го-

лованова М.В. и др.  

Литературное чтение. 2класс. В 2-х 

частях.: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2021 

Литературное чтение 

 3абв  класс 

Федеральная рабочая программа Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Го-

лованова М.В. и др.  

Литературное чтение.  3 класс. В 2-х 

частях: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2021, 2022 

Литературное чтение 

 4абвг класс 

Федеральная рабочая программа Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Го-

лованова М.В. и др.  

Литературное чтение.  4 класс. В 2-х 

частях: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2017, 2019, 2022. 

Математика  

1абв  класс 

Федеральная рабочая программа Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Математика. 1 класс. В 2-х частях.: 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2020 

Математика  

2абвг  класс 

Федеральная рабочая программа Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Математика. 2 класс. В 2-х частях.: 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2021 

Математика  

3абв  класс 

Федеральная рабочая программа Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Математика. 3 класс. В 2-х частях.: 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2021, 2022, 2024 

Математика  

4абвг класс 

Федеральная рабочая программа Моро М.И., Волкова С.И., Степанова 

С.В. 

Математика. 4 класс. В 2-х частях.: 

ОАО "Издательство" Просвещение", 

2017, 2019 

Окружающий мир  

1абв класс 

Федеральная рабочая программа Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 1 класс. В 2-х ча-

стях: ОАО "Издательство" Просве-

щение", 2023 

Окружающий мир  

2абвг класс 

Федеральная рабочая программа Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 2 класс. В 2-х ча-

стях: ОАО "Издательство" Просве-

щение", 2022 

Окружающий мир  

3абв класс 

Федеральная рабочая программа Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 3 класс. В 2-х ча-

стях: ОАО "Издательство" Просве-

щение", 2015, 2018, 2019, 2021 

Окружающий мир  

4абвг класс 

Федеральная рабочая программа Плешаков А.А. 

Окружающий мир. 4 класс. В 2-х ча-

стях: ОАО "Издательство" Просве-

щение", 2016, 2019, 2022 

Искусство (ИЗО)   

1абв класс 

Федеральная рабочая программа Неменская Л.А. / Под ред. Неменско-

го Б.М.  Изобразительное искусство. 



 

1 класс.: ОАО "Издательство" Про-

свещение"., 2014, 2016 

Искусство (ИЗО)   

2абвг класс 

Федеральная рабочая программа Неменская Л.А. / Под ред. Неменско-

го Б.М.  Изобразительное искусство. 

2 класс.: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2015, 2017 

Искусство (ИЗО)   

3абв  класс 

Федеральная рабочая программа Неменская Л.А. / Под ред. Неменско-

го Б.М.  Изобразительное искусство. 

3 класс: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2015, 2017, 2018 

Искусство (ИЗО)  

4абвг класс 

Федеральная рабочая программа Неменская Л.А. / Под ред. Неменско-

го Б.М.  Изобразительное искусство. 

4 класс: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2017, 2022 

Труд (Технология)  

1абв класс 

Федеральная рабочая программа Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Технология.: ОАО "Издательство" 

Просвещение", 2024 

Труд (Технология)  

2абвг класс 

Федеральная рабочая программа Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Технология.: ОАО "Издательство" 

Просвещение", 2017 

Труд (Технология)  

3абв класс 

Федеральная рабочая программа Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Технология.: ОАО "Издательство" 

Просвещение", 2016, 2017, 2018, 2019 

Труд (Технология)  

4абвг класс 

Федеральная рабочая программа Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Технология.: ОАО "Издательство" 

Просвещение", 2017, 2019 

Физическая культура  

1абв класс 

Федеральная рабочая программа Лях В.И. Физическая культура. 1- 4 

классы: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2016, 2017, 2018, 2023. 

Физическая культура  

2абвг класс 

Федеральная рабочая программа Лях В.И. Физическая культура. 1- 4 

классы: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2016, 2017, 2018, 2023. 

Физическая культура  

3абв класс 

Федеральная рабочая программа Лях В.И. Физическая культура. 1- 4 

классы: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2016, 2017, 2018, 2023. 

Физическая культура  

4абвг классы  

Федеральная рабочая программа Лях В.И. Физическая культура. 1- 4 

классы: ОАО "Издательство" Про-

свещение", 2016, 2017, 2018, 2023. 

Искусство (музыка)  

1абв класс 

Федеральная рабочая программа Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шма-

гина Т.С. Музыка: учебник для 1 

класса – М. : Просвещение, 2024 

Искусство (музыка)  

2абвг класс 

Федеральная рабочая программа Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шма-

гина Т.С. Музыка: учебник для 2 

класса – М.: Просвещение, 2017, 

2018, 2020 

Искусство (музыка)  

3абв класс 

Федеральная рабочая программа Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шма-

гина Т.С. Музыка: учебник для 3 

класса – М.: Просвещение, 2018 

Искусство (музыка)  

4абвг класс 

Федеральная рабочая программа Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шма-

гина Т.С. Музыка: учебник для 4 

класса – М.: Просвещение, 2018, 

2020, 2022 

 



 

Приложение 2 

к приказу СОШ №3 

от 29.08.2024г. № 521  

Список учебников и учебных пособий на 2024-20245 учебный год  

основное общее образование (5-9 класс): 

Предметы в соответ-

ствии с учебным планом 

Программы Учебники 

Русский язык  

5абв классы 

 

Федеральная рабочая программа Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тро-

стенцова Л.А. и др. Русский язык. 5 кл. 

В 2-х чч. Просвещение, 2023 

Русский язык  

6абвгд классы 

 

Федеральная рабочая программа Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тро-

стенцова Л.А. и др. Русский язык. 6 кл. 

В 2-х чч. АО "Просвещение", 2024 

Русский язык  

7абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Русский язык  для 7 кл. общеобразо-

ват. учреждений/ М.М. Разумовская и 

др.- М..: Дрофа, 2018-2022 

Русский язык  

8абв классы 

 

Федеральная учебная программа Русский язык  для 8 кл. общеобразо-

ват. учреждений/ М.М. Разумовская и 

др.- М..: Дрофа, 2016.2018,2021. 

Русский язык  

9абвг классы 

 

Федеральная учебная программа М. М. Разумовская и др. Русский язык. 

Учебник для 9 класса. - М.: Дрофа, 

2017.2019,2021. 

Литература 

5абв класс 

 

Федеральная учебная программа Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коро-

вин В.И. Литература. 5 кл.: учебник-

хрестоматия: в 2-х частях. М.: «Про-

свещение», 2023 

Литература  

6абвгд классы 

 

Федеральная учебная программа Полухина В.П., Коровина В.Я., Жу-

равлев В.П. и др. Литература. 6 кл. В 

2х чч. Просвещение, 2024 

Литература  

7абвг класс 

 

Федеральная учебная программа Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коро-

вин В.И. Литература. 7 кл.: учебник-

хрестоматия: в 2-х частях. М.: «Про-

свещение», 2020,2021. 

Литература  

8абв классы 

 

Федеральная учебная программа Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коро-

вин В.И. Литература. 8 кл.: учебник-

хрестоматия: в 2-х частях. М.: «Про-

свещение», 2021. 

Литература  

9абвг 

 

Федеральная учебная программа Коровина В.Я. Журавлев В.П., Коро-

вин В.И. и др./ под ред Коровиной 

В.Я. Литература. 9 кл. В 2-х чч.  Про-

свещение,2019, 2022, 2023 

Математика 

5абв класс 

 

Авторская программа по матема-

тике. Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов. 

Издательство « Просвещение» 

2023 год 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. И др. Математика. 5 кл. В 2х ч. 

Просвещение, 2023 

 

Математика 

6абвгд класс 

 

Авторская программа  по матема-

тике. Н.Я.Виленкин, В.И.Жохов. 

Издательство « Просвещение» 

2023 год 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков 

А.С. И др. Математика. 6 кл. В 2х ч. 

Просвещение, 2024 

 

Алгебра  

7абвг 

 

Федеральная рабочая программа   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Неш-

ков К.И. под ред.Теляковского С.А. 

Алгебра. 7 кл.  Просвещение, 2023 

Геометрия  Федеральная рабочая программа   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадом-



 

7абвг цев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 кл. Про-

свещение, 2023 

Вероятность и статисти-

ка 

7абвг 

Рабочая программа по Вероятно-

сти и статистике для обучающихся 

7-9 классов разработана на основе   

Авторская программа   

И.В.Ященко, И.Р.Высоцким—

авторами учебников,  включённых  

в перечень   Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта основного общего обра-

зования  (Издательство « Просве-

щение».2023 год). 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероят-

ность и статистика. 7-9 кл. В 2х чч. 

Просвещение, 2023 

Алгебра 

8абв класс 

Федеральная рабочая программа   Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Неш-

ков К.И. под ред. Теляковского С.А. 

Алгебра. 8 кл.  Просвещение, 2024 

Геометрия  

8абв класс 

 

Федеральная рабочая программа   Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадом-

цев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 кл. Про-

свещение, 2023 

Вероятность и статисти-

ка 

8абв 

Рабочая программа по Вероятно-

сти и статистике для обучающихся 

7-9 классов разработана на основе   

Авторская программа   

И.В.Ященко, И.Р.Высоцким—

авторами учебников,  включённых  

в перечень   Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта основного общего обра-

зования  (Издательство « Просве-

щение».2023 год). 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероят-

ность и статистика. 7-9 кл. В 2х чч. 

Просвещение, 2023 

Алгебра  

9абвг класс 

 

Авторская программа по учебным 

предметам «Математика 5-9 кл.»  

А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 

М.С.Якир, Е.В.Буцко 2-е изд. Пе-

рераб.- М., Вентана-Граф, 2018г. 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. 

Якир."Алгебра  9 класс" – Москва: 

Вентана-Граф, 2021, 2022, 2023 

Геометрия  

9абвг класс 

 

Авторская программа по учебным 

предметам «Математика 5-9 кл.»  

А.Г.Мерзляк, В.Б.Полонский, 

М.С.Якир, Е.В.Буцко 2-е изд. Пе-

рераб.- М., Вентана-Граф, 2018г. 

А.Г. Мерзляк, В.Б. Полонский, М.С. 

Якир."Геометрия  9 класс" – Москва: 

Вентана-Граф, 2022 

Вероятность и статисти-

ка 

9абвг 

Рабочая программа по Вероятно-

сти и статистике для обучающихся 

7-9 классов разработана на основе   

Авторская программа   

И.В.Ященко, И.Р.Высоцким—

авторами учебников,  включённых  

в перечень   Федерального госу-

дарственного образовательного 

стандарта основного общего обра-

зования  (Издательство « Просве-

щение».2023 год). 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероят-

ность и статистика. 7-9 кл. В 2х чч. 

Просвещение, 2023 

Информатика 5а,б,в Федеральная рабочая программа   Информатика, 6 класс/ Семенов А.Л., 

Рудченко Т.А., Акционерное общество 



 

«Издательство «Просвещение», 2023 

Информатика 6абвгд Федеральная рабочая программа   Информатика, 6 класс/ Семенов А.Л., 

Рудченко Т.А., Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Информатика  

7абвг 

 

Федеральная рабочая программа   Информатика, 7 класс/ Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Информатика  

8абвг 

 

Федеральная рабочая программа   Информатика, 8 класс/ Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение», 2024 

Информатика  

9абвг 

 

Федеральная рабочая программа   Информатика, 9 класс/ Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., Акционерное общество 

«Издательство «Просвещение» 

История  

5абв класс 

 

Федеральная рабочая программа   Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая 

И.С. / под ред. Искендерова А.А. Все-

общая история. История Древнего ми-

ра. 5 кл. Просвещение, 2023 

История России 

6абвгд класс 

 

 

Федеральная рабочая программа   Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Стефа-

нович П.С., и др./ Под ред.Торкунова 

А.В. История России. 6 класс в 2-х ча-

стях – М.: Просвещение, 2019. 

Всеобщая История 

6абвгд класс 

 

 

Федеральная рабочая программа   Агибалова Е.В., Донской Г.М. Исто-

рия средних веков: Учебник для 6-го 

класса основной школы. – М.: Про-

свещение, 2021. 

Обществознание 

 6абвгд класс  

 

Федеральная рабочая программа Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и др. Обществознание. 6 

кл. Просвещение, 2023 

История 

(всеобщая история) 

7абв 

 

Федеральная рабочая программа Юдовская А.Я. и др. Всеобщая исто-

рия. История нового времени. Учебник 

для 7 класса основной школы. М.: 

Просвещение, 2021. 

История 

(история России) 

7абв 

 

Федеральная рабочая программа Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Куру-

кин И.В., и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. 7 класс. В 2-х 

частях. Издательство «Просвещение», 

2021. 

История  

(всеобщая история) 

8абвг 

 

Рабочие программы. Всеобщая ис-

тория. А.А. Вигасин, Г.И. Годер, 

Н.И. Шевченко и др.- 3-е издание.- 

М.: Просвещение, 2023.                                       

А.Я. Юдовская, П.А. Баранов, Л.М. 

Ванюшкина «Всеобщая история. Ис-

тория Нового времени. 1800-1900» - 

М.: Просвещение, 2022; 

История 

(история России) 

8абв 

 

Рабочая программа и тематиче-

ское планирование курса «Исто-

рия России». 6-9 классы. А.А. Да-

нилов, О.Н. Журавлева, И.Е. Ба-

рыкина.- М.: Просвещение, 2023. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Куру-

кин И.В., и др./Под ред. Торкунова 

А.В. История России. 8 класс. В 2-х 

частях. Издательство «Просвещение», 

2021. 

Обществознание  

7абв 

 

Авторская программа: Л. Н. Бого-

любов. Н.И.Городецкая и др. 5-9 

классы. М.: Просвещение, 2016 

Обществознание: учебник для 7 класса 

общеобразовательных организаций/ 

Л.Н. Боголюбов, Н.И. Городецкая, 

Л.Ф. Иванова и др./под ред. Л.Н. Бого-

любова, Л.Ф. Ивановой.- 5-е издание. 

М.: «Просвещение», 2017  

Обществознание  Рабочие программы. Общество- Л.Н. Боголюбов, А.Ю. Лазебникова, 



 

8абвг 

 

знание. Авторская программа: Л. 

Н. Боголюбов. Н.И.Городецкая и 

др. 5-9 классы. М.: Просвещение, 

2020 

Н.И. Городецкая. Обществознание: 

учебник для 8 класса общеобразова-

тельных организаций.  

6-е издание. М.: «Просвещение», 2022. 

История 

(история России) 

9абвг 

 

Рабочая программа и тематиче-

ское планирование курса «Исто-

рия России». 6—9 классы 

А.А.Данилов, О.Н.Журавлева, 

И.Е. Барыкина. - М.: Просвеще-

ние, 2023 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Леван-

довский А.Л.  История России. Под 

ред Торкунова А.В.  В 2-х чч. 9 кл. 

Просвещение, 2023 

 

История 

(всеобщая история) 

9абвг 

 

Рабочие программы. Всеобщая ис-

тория. А.А. Вигасин, Г.И. Годер, 

Н.И. Шевченко и др.- 3-е издание. 

- М.: Просвещение, 2023.  

Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюш-

кина Л.М. и др. Всеобщая история. 

История Нового времени. 9кл. Про-

свещение, 2023 

Обществознание 

 9абвг 

 

Рабочие программы к предметной 

линии учебников под редакцией 

Л.Н. Боголюбова. 5-9 классы: по-

собие для учителей общеобразова-

тельных учреждений/ Л.Н. Бого-

любов, Н.И. Городецкая, Л.Ф. 

Иванова и др.-М.: Просвещение, 

2016 

Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Матвеев А.И. и др. Обществознание. 9 

кл. Просвещение, 2022, 2023 

 

 

Биология  

5абв класс 

 

Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

«Линия жизни» 5 – 9 классы. Ав-

торы: Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г. С., Швецов Г. Г., 

Гапонюк З.Г., под редакцией Па-

сечника В. В. – М.: Просвещение 

2021 

Биология: 5-6 класс: учебники для об-

щеобразовательных учреждений/ 

В.В.Пасечник, С.В. Суматохин, 

Г.С.Калинова, З.Г. Гапонюк; под ред. 

В.В. Пасечника – М. : Дрофа, 2019г., 

2020г. 

Биология  

6абвгд класс 

 

Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

«Линия жизни» 5 – 9 классы. Ав-

торы: Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г. С., Швецов Г. Г., 

Гапонюк З.Г., под редакцией Па-

сечника В. В. – М.: Просвещение 

2021 

Биология: 5-6 класс: учебники для об-

щеобразовательных учреждений/ 

В.В.Пасечник, С.В. Суматохин, 

Г.С.Калинова, З.Г. Гапонюк; под ред. 

В.В. Пасечника – М. : Дрофа, 2024г. 

Биология  

7абвг класс 

 

Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

«Линия жизни» 5 – 9 классы. Ав-

торы: Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г. С., Швецов Г. Г., 

Гапонюк З.Г., под редакцией Па-

сечника В. В. – М.: Просвещение 

2021 

Биология: 7 класс: учебники для об-

щеобразовательных учреждений/ 

В.В.Пасечник, С.В. Суматохин, 

Г.С.Калинова, З.Г. Гапонюк; под ред. 

В.В. Пасечника – М. : Просвещение, 

2021. 

Биология  

8абв класс 

 

Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

«Линия жизни» 5 – 9 классы. Ав-

торы: Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г. С., Швецов Г. Г., 

Гапонюк З.Г., под редакцией Па-

сечника В. В. – М.: Просвещение 

Биология: 8 класс: учебники для об-

щеобразовательных учреждений/ 

В.В.Пасечник, А.А.Каменский, 

Г.Г.Швецов; под ред. В.В. Пасечника – 

М. : Просвещение, 2022. 



 

2021 

Биология  

9абвг класс 

 

Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников 

«Линия жизни» 5 – 9 классы. Ав-

торы: Пасечник В.В., Суматохин 

С.В., Калинова Г. С., Швецов Г. Г., 

Гапонюк З.Г., под редакцией Па-

сечника В. В. – М.: Просвещение 

2021 

В.В. Пасечник, А.А. Каменский «Био-

логия. Введение в общую биологию» 

Учебник для 9 класса общеобразова-

тельных учреждений. М.: «Дрофа», 

2022г. 

Рекомендовано Министерством обра-

зования 

География  

5абв класс 

 

Федеральная рабочая программа Алексеев А.И., Николина В.В., Липки-

на Е.К. и др. География. 5-6 кл. Про-

свещение, 2023 

География  

6абвгд класс 

 

Федеральная рабочая программа Алексеев А.И., Николина В.В., Липки-

на Е.К. и др. География. 5-6 кл. Про-

свещение, 2023 

География 

7абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа География. Страноведение 7 классы: 

учебник/О.А.Климанова, 

В.В.Климанов, Э.В.Ким и др.; под ред. 

О.А.Климановой. – 10-е изд., перераб.- 

Москва, Дрофа 2021г.  

География  

8абв класс 

 

Федеральная рабочая программа А.И. Алексеев География России. 

Природа и население. Допущено Ми-

нистерством образования Р.Ф.   

Москва Дрофа 2021г., 2022г. 

География  

9абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Алексеев А.И., Низовцев В.А., Ким 

Э.В. и др. / под ред. Алексеева А.И. 

География России. Хозяйство и гео-

графические районы. Дрофа, Просве-

щение с 2022г., 2023 

Химия  

8абв класс 

 

Химия. Программа для общеобра-

зовательных учреждений. 

Авторы: О.С.Габриелян, А.В. 

Яшуков. Химия 8-11класс 

О.С.Габриелян Химия 8 класс Реко-

мендовано Министерством образова-

ния Р.Ф. М. Просвещение 2024г. 

Химия  

9абвг класс 

 

Программа для общеобразова-

тельных учреждений. 

Авторы: О.С.Габриелян, А.В. 

Яшуков Химия 8-11класс 

О.С.Габриелян. Химия 9 класс: учеб-

ник для общеобразовательных учре-

ждений Рекомендовано Министер-

ством образования Р.Ф. М. Просвеще-

ние,  2022, 2023 

Физика  

7абв класс 

 

Федеральная рабочая программа Физика. Учебник для 7 класса., 

И.М..Перышкин., А.И. Иванов 

М.: Просвещение, 2021г. 

Физика  

8абв класс 

 

Федеральная рабочая программа Физика. Учебник для 8 класса., 

И.М.Перышкин, А.И. Иванов 

М.: «Просвещение», 2021г.. 

Физика 

 9абв класс 

 

Федеральная рабочая программа Физика. Учебник для 9 класса., 

И.М.Перышкин., Е.М. Гутник 

М.: Дрофа, 2021г. 

Труд (технология) 5абв 

класс 

 

Федеральная рабочая программа Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев 

Ю.Л. Технология. 5 кл. Просвещение, 

4-е издание, 2023 

Труд (Технология)  

6абвгд класс 

 

Федеральная рабочая программа Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семе-

нова Г.Ю./ под ред. Казакевича В.М., 

Просвещение, 2-е издание, 2020 



 

Труд (Технология)  

7абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семе-

нова Г.Ю./ под ред. Казакевича В.М., 

Просвещение, 2-е издание, 2021 

Труд (Технология)  

8абв класс 

 

Федеральная рабочая программа Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семе-

нова Г.Ю./ под ред. Казакевича В.М., 

Просвещение, 2-е издание, 2022 

Труд (Технология) 

9абвг 

Федеральная рабочая программа В.М. Казакевич М.,  Г.В. Пичугина, 

«Просвещение», 2021 

ОБЗР 

5абв класс 

Федеральная рабочая программа учебник для общеобразовательных ор-

ганизаций/ под редакцией 

Н.Ф.Виноградовой, Д.В.Смирнова, 

Л.В. Сидоренко и др.– 3-е издание: 

Вентана – Граф, 2021 год 

ОБЗР  

8абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В. /под ред. 

С.Н. Егорова. Просвещение, 3-е изда-

ние, 2023 

ОБЗР  

9абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Си-

доренко Л.В., Таранин А.Б. М., «Про-

свещение», 4-е издание, 2022 

Искусство (ИЗО)  

5абв 

 

Б.М.Неменский «Изобразительное 

искусство 5-8 классы», М. «Про-

свещение», 2018г. 

Горяева Н.А., Островская О.В./ Под 

ред. Неменского Б.М. Изобразитель-

ное искусство. 5 кл. Просвещение, 

2023 

Декоративно-прикладное искусство в 

жизни человека 5 класс. Н.А. Горяева. 

М.: «Просвещение», 2020г. 

Искусство (ИЗО)  

6абвгд 

 

Б.М.Неменский «Изобразительное 

искусство 5-8 классы», М. «Про-

свещение», 2018г. 

Искусство в жизни человека, 6 класс. 

Л.А.Неменская, М., «Просвещение», 

2020г. 

Искусство (ИЗО) 

7абвг 

 

Б.М.Неменский «Изобразительное 

искусство 5-8 классы», М. «Про-

свещение», 2018г. 

Дизайн и архитектура в жизни челове-

ка, А.С. Питерских, М., «Просвеще-

ние», 2021г. 

Музыка 

5абв 

 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Музыка. 1-8 классы. 

М, «Просвещение» 2018  

Сергеева Г.П. Критская Е.Д. Музыка. 5 

кл. Просвещение, 2023 

Музыка 

6абвгд 

 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Музыка. 1-8 классы. 

М, «Просвещение» 2018  

Искусство. Музыка 6 класс, 

В.В.Алеев, Т.И. Науменко.  М., «Дро-

фа», 2020г, 2021г. 

Музыка 

7абвг  

Программы общеобразовательных 

учреждений. Музыка. 1-8 классы. 

М, «Просвещение» 2018  

Искусство. Музыка 7 класс, 

В.В.Алеев, Т.И. Науменко. М., «Дро-

фа», 2019г. 

Музыка 

8абвг 

 

Программы общеобразовательных 

учреждений. Музыка. 1-8 классы. 

М, «Просвещение» 2018  

Искусство. Музыка 8 класс, 

В.В.Алеев, Т.И. Науменко.  М., «Дро-

фа», 2022г. 

Физическая культура 

5абв 

 

Физическая культура, 5-9 классы, 

В.И. Лях, М., «Просвещение», 

2021г. 

Матвеев А.П. Физическая культура. 5 

кл. Просвещение, 2023 

Физическая культура 5,6,7 классы, 

М.Я. Веленский. М., «Просвещение», 

2020г. 

Физическая культура 

6абвгд 

 

Физическая культура, 5-9 классы, 

В.И. Лях, М., «Просвещение», 

2021г. 

Физическая культура 5,6,7 классы, 

М.Я. Веленский. М., «Просвещение», 

2020г. 



 

Физическая культура 

7абвг  

 

Физическая культура, 5-9 классы, 

В.И. Лях, М., «Просвещение», 

2021г. 

Физическая культура 5,6,7 классы, 

М.Я. Веленский. М., «Просвещение», 

2020г. 

Физическая культура 

8абв 

 

Физическая культура, 5-9 классы, 

В.И. Лях, М., «Просвещение», 

2021г. 

Физическая культура 8-9 классы, В. И. 

Лях. М.,Зданевич А.А. «Просвеще-

ние», 2019г. 

Физическая культура 

9абвг  

 

Физическая культура, 5-9 классы, 

В.И. Лях, М., «Просвещение», 

2021г. 

Физическая культура 8-9 классы, В. И. 

Лях.,  Зданевич А.А. М., «Просвеще-

ние», 2019г. 

Английский язык 

5абв класс 

Федеральная рабочая программа Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. Английский язык. 5 кл. Просве-

щение, 15-е издание, 2023 

Английский язык 

6абвгд класс 

Федеральная рабочая программа Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. Английский язык. 6 кл. Просве-

щение, 15-е издание, 2024 

Английский язык 

7абвг класс 

Федеральная рабочая программа Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. 

и др. Английский язык. 7 кл. Просве-

щение, 5,7,8-е издания, 2015,2016,2017 

Английский язык  

8абв классы 

 

Федеральная рабочая программа Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский 

язык. 8 кл. Просвещение, 7,8,13-е из-

дания, 2017, 2018, 2022 

Английский язык  

9абвг класс 

 

Федеральная рабочая программа Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский 

язык. 9 кл. Просвещение, 5,6-е изда-

ния, 2018, 2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 3 

к приказу СОШ №3 

от 29.08.2024г. № 521  

Список учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год  

среднее общее образование (10-11 классы): 

Предметы в соответствии  

с учебным планом 

Программы с указанием уровня Учебники 

Русский язык  

10аб, 11аб классы 

 

Федеральная рабочая программа Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мище-

рина М.А. Русский язык. 10-11 кл.  В 2-

х чч. (Ч.1 - 10 класс). Русское слово, 

2022 

Литература 

10аб, 11аб классы 

 

Федеральная рабочая программа Чертов В.Ф., Трубина Л.А. Литература. 

10кл.   В 2-х чч. (базов. И углубл. Уро-

вень). Просвещение, 2020. 

Алгебра  

10аб класс  

(базовый и углубленный) 

 

Федеральная рабочая программа   Ш.А.Алимов, Ю.М.Калягин, М.В. Тка-

чева и др. Алгебра и начала математи-

ческого анализа 10-11 (базовый и 

углубленный уровни). 12 изд., Москва, 

Просвещение, 2024г 

Алгебра  

11аб класс 

(базовый и углубленный) 

Федеральная рабочая программа   Ш.А.Алимов, Ю.М.Калягин, М.В. Тка-

чева и др. Алгебра и начала математи-

ческого анализа 10-11 (базовый и 

углубленный уровни). 12 изд., Москва, 

Просвещение, 2024г 

Геометрия  

10аб класс  

(базовый и углубленный) 

 

Федеральная рабочая программа   Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомцев и др. Геометрия 10-11 

класс (базовый и углубленный уро-

вень), Москва, Просвещение 2024 год 

Геометрия  

11аб класс 

(базовый и углубленный) 

Федеральная рабочая программа   Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, 

С.Б.Кадомцев и др. Геометрия 10-11 

класс (базовый и углубленный уро-

вень), Москва, Просвещение 2024 год 

Вероятность и статистика 

10-11 класс (базовый и 

углубленный) 

 

Рабочая программа по Вероятности 

и статистике для обучающихся 10-

11 классов разработана на основе   

Авторская программа   

И.В.Ященко, И.Р.Высоцким—

авторами учебников,  включённых  

в перечень   Федерального государ-

ственного образовательного стан-

дарта основного общего образова-

ния  (Издательство « Просвеще-

ние».2023 год). 

Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Вероят-

ность и статистика. 10-11 кл. В 2х чч. 

Просвещение, 2024 

Физика  

10аб классы 

 

Федеральная рабочая программа Физика. Учебник для 11 класса. 

Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, Н.Н. Сот-

ский. Физика 10: учебник для общеоб-

разовательных учреждений. (базовый и 

профильный уровни), М.- Просвеще-

ние,  2021 

Физика  

11а класс 

 

Федеральная рабочая программа Физика. Учебник для 11 класса. 

Г.Я.Мякишев, Б.Б.Буховцев, 

В.М.Чаругин. Физика 11: учебник для 

общеобразовательных учреждений. 



 

(базовый и профильный уровни), М.-

Просвещение, 2019г. 

География  

10аб класс 

Федеральная рабочая программа Максаковский В.П. География 10-11 

класс, Просвещение с 2017г., 2020 

География  

11аб класс 

Федеральная рабочая программа Максаковский В.П. География 10-11 

класс, Просвещение с 2017г., 2020 

Химия (базов) 

10 класс  

 

Химия 8-11класс. Программа для 

общеобразовательных учреждений. 

Авторы: О.С.Габриелян, А.В. Яшу-

ков  

О.С.Габриелян. Химия. Базовый уро-

вень. 10 класс. 

 Рекомендовано Министерством обра-

зования Р.Ф. М. Дрофа, 2024г. 

Химия (проф) 

10 класс  

 

Авторская программа под редакци-

ей И.В.Барышовой.  Предметная 

линия учебников С. А. Пузакова, 

Н. В. Машниной, В. А. Попкова.  

(Химия. Методические рекоменда-

ции. Рабочие программы. Пред-

метная линия учебников С. А. Пу-

закова, Н. В. Машниной, В. А. 

Попкова. 10―11 классы: учеб. по-

собие для общеобразоват. органи-

заций: углубл. уровень / И. В. Ба-

рышова. ― М.: Просвещение, 

2017.) 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин 

В.И., Дроздов А.А., под ред. Лунина 

В.В. Химия (углубленный уровень) 10 

класс ― М.: Просвещение, 2023г., 

2024г. 

Химия (базов) 

11 класс  

 

Химия 8-11класс. Программа для 

общеобразовательных учреждений. 

Авторы: О.С.Габриелян, А.В. Яшу-

ков  

О.С.Габриелян. Химия. Базовый уро-

вень. 11 класс. 

 Рекомендовано Министерством обра-

зования Р.Ф. М. Дрофа, 2024г. 

Химия  

11 класс (проф) 

 

Авторская программа под редакци-

ей И.В.Барышовой.  Предметная 

линия учебников С. А. Пузакова, 

Н. В. Машниной, В. А. Попкова.  

(Химия. Методические рекоменда-

ции. Рабочие программы. Пред-

метная линия учебников С. А. Пу-

закова, Н. В. Машниной, В. А. 

Попкова. 10―11 классы: учеб. по-

собие для общеобразоват. органи-

заций: углубл. уровень / И. В. Ба-

рышова. ― М.: Просвещение, 

2017.) 

Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин 

В.И., Дроздов А.А., под ред. Лунина 

В.В. Химия (углубленный уровень) 11 

класс ― М.: Просвещение, 2024г. 

История  

(всеобщая история) 

(базовый уровень) 

10 класс 

Федеральная рабочая программа   Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Исто-

рия. Всеобщая история. 1914-1945 гг. 

10 кл. (баз.ур.) изд.допущ., АО "Про-

свещение", 2023 

История  

(история России) 

(базовый уровень) 

10 класс 

Федеральная рабочая программа   Мединский В.Р., Торкунов А.В. Исто-

рия. История России. 1914-1945 гг. 10 

кл. (баз.ур.) изд.допущ., АО "Просве-

щение" 

История  

(история России) 

(профильный уровень) 

10 класс 

Федеральная рабочая программа   Горинов М.М., Данилов А.А., Моруков 

М.Е. История России 10 класс в 3х ча-

стях (баз и угл уровень), Просвещение, 

2020г. 

История  Федеральная рабочая программа   Сорок-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. 



 

(Всеобщая история) 

(профильный уровень) 

10 класс 

Всеобщая история 10 класс (баз и угл. 

Уровень) Просвещение, 2020г. 

История  

(всеобщая история) 

(базовый уровень) 

11 класс 

Федеральная рабочая программа   Мединский В.Р., Чубарьян А.О. Исто-

рия. Всеобщая история. 1945-нач.XXI 

века. 11 кл. (баз.ур.) изд.допущ., АО 

"Просвещение", 2023 

История  

(история России) 

(базовый уровень) 

11 класс 

Федеральная рабочая программа   Мединский В.Р., Торкунов А.В. Исто-

рия. История России. 1945-нач.XXI ве-

ка. 11 кл. (баз.ур.) изд.допущ., АО 

"Просвещение", 2023 

История  

(профильный уровень) 

11 класс 

 

Федеральная рабочая программа   А.Н.Сахаров, Н.В.Загладин, 

Ю.А.Петров. История. Конец XIX 

начало XXI века. 10-11 кл. (баз. И 

угл.ур.) изд.допущ., Москва, «Русское 

слово» в 2ч., 2019 

История  

(история России) 

(базовый уровень) 

11 класс 

 

Федеральная рабочая программа   Н.С.Борисов, А.А.Левандовский, под 

ред. С.П.Карпова. История. История 

России с древнейших времен до 1914 

года. 11 класс. В 2ч. (углубленный уро-

вень) изд.допущ., АО "Просвещение", 

2022 

Обществознание  

(базовый уровень) 

10аб класс 

 

Федеральная рабочая программа   Боголюбова Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Телюкина М.Ю.  Обществознание. 10 

класс. Базовый уровень –  М.: «Про-

свещение», 2023. 

Обществознание  

(углубленный уровень) 

10б класс 

 

Федеральная рабочая программа   Боголюбова Л.Н., Лазебникова А.Ю. 

Обществознание. 10 класс. Учеб. Посо-

бие (профильный уровень) –  М.: «Про-

свещение», 2023. 

Обществознание  

(углубленный уровень) 

11б класс 

 

Федеральная рабочая программа   Под редакцией Боголюбова А.Ю., Ла-

зебниковой А.Ю. Обществознание 

(проф. Уровень). 11 класс, учебное по-

собие Просвещение, 2018 год. 

Обществознание  

(базовый уровень) 

11аб класс 

 

Федеральная рабочая программа   Обществознание. 11 класс: учебник для 

общеобразовательных организаций: ба-

зовый уровень/ Л.Н.Боголюбова, 

А.Ю.Лазебникова, М.: «Просвещение», 

2021 

ОБЗР 

10аб классы 

 

Федеральная рабочая программа С.В. Ким, В.А. Горский. «Основы без-

опасности жизнедеятельности 10-11 

класс», Москва. Издательский центр 

«Вентана-Граф», 2019, 2020г. 

ОБЗР 

11аб классы 

 

Федеральная рабочая программа С.В. Ким, В.А. Горский. «Основы без-

опасности жизнедеятельности 10-11 

класс», Москва. Издательский центр 

«Вентана-Граф», 2019, 2020г. 

Биология (профиль) 

10 класс 

 Теремов А.В., Петросова Р.А. Биоло-

гия. Биологические процессы. 10 кл. 

(углубл.ур.) Мнемозина, 2023 

Биология (базовый) 

10 класс 

Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников «Ли-

ния жизни» 10-11 классы, под ре-

В.В.Пасечник, А.А.Каменский, 

А.М.Рубцов и др. под редакцией Па-

сечника В.В. «Биология. 10 класс» (ба-



 

дакцией Пасечника В. В. – М.: 

Просвещение 2021 

зовый уровень). Рекомендовано  Мини-

стерством образования  М.Изд. «Про-

свещение», 2024. 

Биология (базовый) 

11 класс 

Биология. Рабочие программы. 

Предметная линия учебников «Ли-

ния жизни» 10-11 классы, под ре-

дакцией Пасечника В. В. – М.: 

Просвещение 2021 

В.В.Пасечник, А.А.Каменский, 

А.М.Рубцов и др. под редакцией Па-

сечника В.В. «Биология. 11 класс» (ба-

зовый уровень). Рекомендовано  Мини-

стерством образования  М.Изд. «Про-

свещение», 2024. 

Биология (профиль) 

11 класс 

 Теремов А.В., Петросова Р.А. Биоло-

гия. Биологические процессы. 11 кл. 

(углубл.ур.) Мнемозина, 2024 

Физическая культура 

10аб класс, 11аб классы 

 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физкульту-

ра. Комплексная программа физиче-

ского воспитания учащихся 1-11 

классов. Волгоград: «Учитель», 

2019г. 

Физическая культура 10-11классы 

В.И.Лях. М. «Просвещение», 2020 г. 

Английский язык  

10аб классы 

 

Федеральная рабочая программа Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В., Оби Б., Эванс В. Английский в 

фокусе. 10 класс – М.: Просвещение, 

2015г. 

Английский язык  

11аб классы 

 

Федеральная рабочая программа Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева 

И.В. Английский в фокусе. 11 класс – 

М.: Просвещение, 2016г., 2018г. 

Информатика 

 10а класс, технологиче-

ский 

 

Федеральная рабочая программа   Информатика (в 2 частях), 10 класс/ 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А., Общество 

с ограниченной ответственностью 

«БИНОМ. Лаборатория знаний»; Ак-

ционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2023, 2024 

Информатика  

10а класс, гум, ЕН 

 

Федеральная рабочая программа   Информатика, 10 класс/ Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., Общество с ограничен-

ной ответственностью «БИНОМ. Лабо-

ратория знаний»; Акционерное обще-

ство «Издательство «Просвещение», 

2019 

Информатика  

11а тех 

Федеральная рабочая программа   Информатика (в 2 частях), 11 класс/ 

Поляков К.Ю., Еремин Е.А., Общество 

с ограниченной ответственностью 

«БИНОМ. Лаборатория знаний»; Ак-

ционерное общество «Издательство 

«Просвещение», 2024 

Информатика  

11а класс 

 

Федеральная рабочая программа   Информатика, 11 класс/ Босова Л.Л., 

Босова А.Ю., Общество с ограничен-

ной ответственностью «БИНОМ. Лабо-

ратория знаний»; Акционерное обще-

ство «Издательство «Просвещение», 

2020 

 


